

Тамбовская область  
Токарёвский районный Совет народных депутатов  
( Шестой созыв – заседание сорок первое)

**РЕШЕНИЕ**

29.09.2021

р.п. Токарёвка

№ 300

**Об информации председателя контрольно-ревизионной комиссии Токарёвского района Тамбовской области об исполнении районного бюджета Токарёвского района за первое полугодие 2021 года.**

Заслушав информацию председателя контрольно-ревизионной комиссии Токарёвского района Тамбовской области об исполнении районного бюджета Токарёвского района за первое полугодие 2021 года,

Токарёвский районный Совет народных депутатов Тамбовской области **решил:**

1. Информацию председателя контрольно-ревизионной комиссии Токарёвского района Тамбовской области об исполнении районного бюджета Токарёвского района за первое полугодие 2021 года, принять к сведению (прилагается).
2. Опубликовать (разместить) настоящее решение в общественно-политической газете Токарёвского района «Маяк» и на сайте сетевого издания «РИА «ТОП 68».
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Токарёвского района  
Тамбовской области

В.Н. Айдаров

Председатель Токарёвского  
районного Совета народных депутатов  
Тамбовской области

Е.Д.Брагина

УТВЕРЖДЕН  
решением Токарёвского районного  
Совета народных депутатов  
Тамбовской области  
от 29.09.2021 № 300

## **ИНФОРМАЦИЯ**

### ***об исполнении районного бюджета за первое полугодие 2021 года.***

Информация контрольно - ревизионной комиссии Токарёвского района об исполнении районного бюджета за полугодие 2021 года подготовлена в соответствии со ст. 264.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст.8 Положения о контрольно-ревизионной комиссии Токаревского района утвержденного решением Токарёвского районного Совета народных депутатов от 30.01.2019 года № 53, ст. 67 «Положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Токарёвском районе» утвержденного решением Токарёвского районного Совета народных депутатов от 26.12.2013 № 31 (с изменениями и дополнениями), и пунктом 1.7 плана работы контрольно-ревизионной комиссии Токарёвского района на 2021 год, утвержденного приказом контрольно-ревизионной комиссии Приказом контрольно-ревизионной комиссии № 17 от 30.12.2020.

Отчет об исполнении районного бюджета за полугодие 2021года утвержден постановлением администрации района от 23.07.2021 № 329. В контрольно-ревизионную комиссию Токарёвского района представлен в срок установленный п. 4 ст. 67 Положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Токарёвском районе (в течение 25 дней со дня окончания отчетного периода).

Анализ исполнения районного бюджета произведен методом сравнения данных утвержденных постановлением администрации района от 23.07.2021 № 329 «Об утверждении Отчета об исполнении районного бюджета за первое полугодие 2021 года», сводной бюджетной росписи и решения Токарёвского районного Совета народных депутатов от 25.12.2020 № 284 «О районном бюджете на 2021 года и на плановый период 2022 и 2023 годов» с последними изменениями внесенными решением от 18.06.2021 года № 284.

#### ***1. Исполнение доходной части районного бюджета***

Рассмотрев представленный финансовым отделом администрации района отчет по форме 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.07.2021 года установлено, доходная часть районного бюджета исполнена на 50,3 %, поступления составили 199061,3 тыс.рублей к уточненному плану года 396052,8 тыс. рублей.

Доходы районного бюджета сложились из налоговых и неналоговых поступлений в сумме 78 475,2 тыс. рублей, безвозмездных поступлений в сумме 120 586,1 тыс. рублей.

Информация об исполнении доходной части районного бюджета за первое полугодие 2021 года по группам приводиться в таблице №1.

**Таблица №1**  
**тыс.рублей**

<b>Наименование статьи</b>	<b>2020</b>			<b>2021</b>				<b>Отклонение факт. исполнения за 6 мес. 2021 года к 6 мес. 2020 года</b>
	<b>План года</b>	<b>Факт полугодия 2020</b>	<b>% исполнения к плану года</b>	<b>План года</b>	<b>Факт полугодия</b>	<b>% исполнения к плану года</b>	<b>Удельный вес %</b>	
<b>Налоговые доходы</b>	128487,7	58486,6	45,5	140235,0	71141,6	50,7	35,7	12655,0
<b>Неналоговые доходы</b>	8091,0	3490,0	43,1	9813,2	7333,6	74,7	3,7	3843,6
<b>Итого собственных налогов</b>	<b>136578,7</b>	<b>61976,6</b>	<b>45,4</b>	<b>150048,2</b>	<b>78475,2</b>	<b>52,3</b>	<b>39,4</b>	<b>16498,6</b>
<b>Безвозмездные поступления</b>	373917,2	10912,4	29,2	246004,6	120586,1	49,0	60,6	11464,7
<b>Всего доходов</b>	<b>510495,9</b>	<b>171098,0</b>	<b>33,5</b>	<b>396052,8</b>	<b>199061,3</b>	<b>50,3</b>	<b>100,0</b>	<b>27963,3</b>

Наибольший удельный вес 60,6% в доходной части районного бюджета составили безвозмездные поступления, налоговые доходы в структуре поступивших доходов составили – 35,7%, на неналоговые доходы приходится – 3,7% .

План года по налоговым доходам исполнен на 50,7 %, по неналоговым доходам план исполнен к годовым назначениям на 74,7%, по безвозмездным поступлениям на 49,0 %.

**Основные показатели исполнения доходной части районного бюджета за полугодие 2021 года.**

**Таблица №2**  
**тыс.рублей**

Наименование показателей	2019	2020		2021год			Удел ьн. вес % от собс т/ и от дохо дов всего	Отклонени е факта 6 месяцев 2021 года к аналогично му периоду 2020 года	
	Фак т полу годия	План года	Факт 6 мес.	План года	Факт 6 мес.	% исп олн ени я			
<b>Налог на доходы физических лиц</b>	<b>4800</b> 4,1	<b>1093</b> 91,7	<b>47343,</b> 6	<b>11297</b> 5,6	<b>49763,</b> 0	<b>44,0</b>	<b>63,4</b>	<b>2419,</b> 4	<b>105,</b> 1
<b>Налоги на товары (работы и услуги) реализуемые на территории РФ</b>	<b>3430,</b> 0	<b>7748,</b> 6	<b>3151,1</b>	<b>7842,4</b>	<b>3689,4</b>	<b>47,0</b>	<b>4,7</b>	<b>538,3</b>	<b>117,</b> 1
<b>Налоги на совокупный доход – всего</b>	<b>8153,</b> 5	<b>6808,</b> 4	<b>7297,1</b>	<b>17831,</b> 8	<b>16894,</b> 5	<b>94,7</b>	<b>21,5</b>	<b>9597,</b> 4	<b>231,</b> 5
- Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности	1809, 0	3623, 8	1947,8	907,1	881,3	97,2			45,2
- Единый сельскохозяйственный налог	6255, 4	5989, 6	5274,3	15209, 0	15360, 5	101, 0			256, 4
-Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения	11,3	35,0	22,3	1284,0	457,1	35,6			св.1 00
- Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения	77,8	100,0	52,7	431,7	195,6	45,3			св.1 00
<b>Государственная пошлина</b>	<b>718,1</b>	<b>1539,</b> 0	<b>694,8</b>	<b>1585,2</b>	<b>794,7</b>	<b>50,1</b>	<b>1,0</b>	<b>99,9</b>	<b>114,</b> 4
<b>Доходы от использования имущества находящегося в государственной и муниципальной собственности – всего</b>	<b>2167,</b> 1	<b>3727,</b> 2	<b>1966,5</b>	<b>3731,0</b>	<b>3404,4</b>	<b>91,2</b>	<b>4,3</b>	<b>1437,</b> 9	<b>173,</b> 1
- Арендная плата за	1575,	3100,	1668,3	3100,0	3062,4	98,8			

земли	0	0							
- Аренда имущества	592,1	626,2	298,2	630,0	342,0	54,3			
<b>-Плата за негативное воздействие на окружающую среду</b>	<b>508,2</b>	<b>235,0</b>	<b>131,5</b>	<b>214,0</b>	<b>51,5</b>	<b>24,1</b>	<b>0,2</b>	<b>-80,0</b>	<b>18,3</b>
<b>-Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства</b>	<b>716,1</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>28,5</b>	<b>23,4</b>	<b>82,1</b>	<b>0,0</b>	<b>23,4</b>	<b>-</b>
<b>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов - всего</b>	<b>3373,5</b>	<b>1134,8</b>	<b>1134,8</b>	<b>5300,0</b>	<b>3628,9</b>	<b>68,5</b>	<b>4,6</b>	<b>2494,1</b>	<b>св.100</b>
Доходы от реализации муниципального имущества находящегося в собственности района	2554,4	0,0	0,0	1500,0	-	-			
Доходы от продажи земельных участков находящихся в государственной и муниципальной собственности	819,1	1134,8	1134,8	3800,0	3628,9	95,5			
<b>Штрафы, санкции, возмещение ущерба – всего</b>	<b>265,5</b>	<b>328,8</b>	<b>252,1</b>	<b>539,7</b>	<b>225,4</b>	<b>41,8</b>	<b>0,3</b>	<b>-26,7</b>	<b>89,4</b>
<b>Прочие неналоговые поступления</b>	<b>-</b>	<b>0,0</b>	<b>5,1</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>-</b>		<b>-5,1</b>	
<b>Проценты, полученные от предоставления бюджетных кредитов</b>	<b>-</b>	<b>1,0</b>	<b>0,0</b>	<b>1,0</b>	<b>0,0</b>	<b>-</b>			
<b>Итого собственных доходов</b>	<b>67336,1</b>	<b>136578,7</b>	<b>61976,6</b>	<b>150048,2</b>	<b>78475,2</b>	<b>52,3</b>	<b>100,0 / 39,4</b>	<b>16498,6</b>	<b>126,6</b>
Безвозмездные поступления	125136,8	373917,2	109121,4	246004,6	120586,1	49,0	60,6	11464,7	110,5
<b>ВСЕГО доходов</b>	<b>191472,9</b>	<b>510495,9</b>	<b>171098,0</b>	<b>396052,8</b>	<b>199061,3</b>	<b>50,3</b>	<b>100,0</b>	<b>27963,3</b>	<b>116,3</b>

Исходя из вышеизложенного отметим следующее, основным доходным источником в общей структуре собственных доходов является «Налог на доходы физических лиц», который по исполнению за полугодие 2021 года составил 63,4 % или 49763,0 тыс.рублей от общей суммы поступивших собственных доходов 78475,2 тыс.рублей.

Анализируя исполнение районного бюджета по налоговым и неналоговым поступлениям за полугодие 2021 года к аналогичному периоду прошлого года, наблюдается рост поступлений на 16498,6 тыс.рублей. Рост наблюдается практически по всем собственным доходным источникам, за исключением поступлений:

- платы за негативное воздействие на окружающую среду которая сократилась на 80,0 тыс.рублей;

- по штрафам и прочим неналоговым доходам, поступления сократились на 26,7 тыс.рублей и 5,0 тыс.рублей.

За I полугодие 2021 года безвозмездные поступления сложились в сумме 120 586,1 тыс.рублей, что составляет 49,0 к утверждённым бюджетным назначениям 2021 года. По сравнению с аналогичным периодом 2020 года поступления увеличились на 11464,7 тыс. рублей (или на 10,5%).

Сведения по безвозмездным поступлениям приведены в таблице № 3.

**Таблица №3**  
**тыс.рублей**

№ п/п	Наименование показателя	Утверждённые бюджетные назначения 2021 года, тыс. рублей	Исполнено за I полугодие 2021 года			Отклонение 2021года к показателям 2020 года	
			тыс.рублей	% исполнения	уд. вес %	тыс.рублей	%
1	2	3	4	5	6	7	8
	<b>БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ</b>	<b>246004,6</b>	<b>120586,1</b>	<b>49,0</b>	<b>100,0</b>	<b>11464,7</b>	<b>110,5</b>
1	Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ	<b>246004,6</b>	<b>120586,1</b>	<b>49,0</b>	<b>100,0</b>	<b>11464,7</b>	<b>110,5</b>
1.1	<i>Дотации</i>	19768,6	9884,0	50,0	8,2	-148,0	98,5
1.2	<i>Субсидии</i>	85475,9	31282,6	36,6	25,9	-630,4	102,0
1.3	<i>Субвенции</i>	110393,3	64366,1	58,3	53,4	-640,4	101,0
1.4	<i>Иные межбюджет-ные трансферты</i>	30393,3	15150,9	49,8	12,5	12975,6	Св.100

№ п/п	Наименование показателя	Утверждённые бюджетные назначения 2021 года, тыс. рублей	Исполнено за I полугодие 2021 года			Отклонение 2021 года к показателям 2020 года	
			тыс.рубл ей	% исполне ния	уд. вес %	тыс.рубл ей	%
1	2	3	4	5	6	7	8
2	Прочие безвозмезд-ные поступления	-	-	-		-	-
3	Доходы от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	-	47,3	0,0	0,0	-33,0	0,0
4	Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджет-ных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	-	-144,8	0,0	0,0	-59,1	169,0

Увеличение безвозмездных поступлений по сравнению с показателями аналогичного периода 2020 года обусловлено ростом:

- иных межбюджетных трансфертов – на 12975,6 тыс. руб.

По сравнению с аналогичным периодом 2020 года произошло уменьшение безвозмездных поступлений на 1418,8 тыс. рублей.

- дотаций – на 148,0 тыс. рублей;

- субсидий – на 630,4 тыс. рублей;

- субвенций – на 640,4 тыс. рублей;

По сравнению с аналогичным периодом 2020 года возврат бюджетными учреждениями остатков субсидий прошлых лет был на 33,0 тыс. рублей меньше.

Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет, из районного бюджета за I полугодие 2021

года по сравнению с аналогичным периодом 2020 года оказался на 59,1 тыс. рублей больше.

В ходе подготовки информации установлено, бюджетные назначения доходной части районного бюджета на 2021 год согласно отчетным данным ф.0503117 «Отчет об исполнении бюджета на 1 июля 2021 года» утвержденного постановлением администрацией района от 23.07.2021 № 329 составили - 396052,8тыс. рублей. Расхождений с бюджетными назначениями утвержденными решением Токарёвского районного Совета народных депутатов от 18.06.2021 № 284 «О внесении изменений в решение Токарёвского районного Совета народных депутатов Тамбовской области от 25.12.2020 № 238 «О районном бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» - не выявлено.

## ***2.Исполнение расходной части районного бюджета***

Исполнение доходной части бюджета на 50,3 % позволило произвести финансирование основных направлений расходов районного бюджета. Финансирование производилось в соответствии с уточненной сводной бюджетной росписью расходов районного бюджета.

В целом кассовые расходы районного бюджета за полугодие текущего года составили – 208 076,3 тыс. рублей или 50,9 % к уточненной годовой сумме сводной бюджетной росписи – 408 892,0 тыс. рублей.

Расходы по социальному блоку («Образование», «Культура, кинематография», «Социальная политика», «Физическая культура и спорт», «Средства массовой информации») составили – 146309,2 тыс. рублей или 70,3 % от расходов всего.

По разделу «Межбюджетные трансферты» произведены в сумме 7 436,5 тыс. рублей или 3,6 % от расходов всего.

Из общей суммы расходов районного бюджета кассовые расходы составили:

- по оплате труда и начислениям на оплату труда – 105 421,9 тыс. рублей (50,6 от общего объема расходов);

- по оплате коммунальных услуг – 14 579,2 тыс. рублей (7,0 % от общего объема расходов);

- на увеличение стоимости основных средств – 17 421,9 тыс. рублей (8,3 % от общего объема расходов).

Учреждения, финансируемые из районного бюджета, по состоянию на 01.07.2021 года просроченной задолженности не имеют.



**СТАТЬИ РАСХОДОВ в порядке убывания в РАСХОДНОЙ ЧАСТИ РАЙОННОГО БЮДЖЕТА**

*Таблица №4  
тыс.рублей*

<i>Наименование статьи</i>	<i>Факт полуго дия 2019г.</i>	<i>Факт полуго дия 2020</i>	<b>2021</b>				
			<i>План года</i>	<i>Факт полуго дия</i>	<i>% испо л нени я</i>	<i>Удель ный вес %</i>	<i>Факт полуго дия 2021 в сравн ении с 2020</i>
<i>1.Образование – всего</i>	99164, 1	93558, 7	19735 7,1	10867 5,1	55,1	52,2	15116, 4
<i>2. Общегосударственные вопросы</i>	25659, 3	28116, 7	67866, 3	31066, 6	45,8	15,0	2949,9
<i>3. Культура, кинематография,</i>	14431, 0	15523, 9	43991, 1	25236, 4	57,4	12,1	9712,5
<i>4. Жилищно – коммунальное хозяйство – всего</i>	0,0	7153,0	26399, 5	12430, 6	47,3	6,0	5277,6
<i>5. Социальная политика</i>	13106, 8	14445, 8	15446, 7	12172, 2	78,8	5,8	- 2273,6
<i>6. Национальная экономика</i>	32775, 0	15927, 8	46153, 5	10495, 2	22,7	5,0	- 5432,6
<i>7.Межбюджетные трансферты</i>	7098,8	5851,5	10477, 8	7436,5	71,0	3,6	5851,5
<i>8. Средства массовой информации</i>	280,4	231,8	700,0	338,2	48,3	0,2	106,4
<i>9. Физическая культура и спорт</i>	280,4	98,8	500,0	225,5	45,1	0,1	126,7
<i>10. Миграционная политика</i>	0,0						
<i>11.Обслуживание государственного муниципального долга</i>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		0,0
<b>ИТОГО РАСХОДОВ</b>	<b>19284 3,7</b>	<b>18090 8,0</b>	<b>40889 2,0</b>	<b>20807 6,3</b>	<b>50,9</b>	<b>100,0</b>	<b>27168, 3</b>

В общей сумме расходов наибольший удельный вес занимают расходы по разделу «Образование», которые составили – 52,2 %.

Расходы по разделу «Общегосударственные вопросы» в общей структуре расходов занимают - 15,0 %. По разделу «Культура, кинематография» расходы произведены на - 12,1%. На решение вопросов по разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» расходы составили - 6,0 %. На реализацию мероприятий по разделу «Национальная экономика» приходится - 5,0 % от расходов всего. Межбюджетные трансферты в общей сумме расходов занимают – 3,6 %, другие расходы составили - 0,3 %.

Анализируя расходную часть бюджета с аналогичным периодом прошлого года отметим рост произведенных расходов на сумму -27 168,3 тыс.рублей. Основной рост расходов наблюдается по разделам:

- «Образование» на - 15166,4 рублей за счет увеличения финансирования межбюджетных трансфертов на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам, на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование;

- «Культура и кинематография»- на 9712,5 тыс.рублей объясняется проведением текущего ремонта Центральной библиотеки ( в том числе за счет федерального бюджета в сумме 7630,4 тыс.рублей.

- «Жилищно-коммунальное хозяйство» на 5277,6 тыс.рублей произошел за счет проведения работ по программе «Комплексное развитие сельских территорий»;

- «Общегосударственные вопросы» на 2949,9 тыс.рублей за счет проведения текущих ремонтов административных зданий.

Не смотря на общее увеличение расходов, по следующим разделам бюджетной классификации наблюдается снижение расходов по отношению к аналогичному периоду прошлого года, это по разделам:

- «Национальная экономика» сокращение произошло на - 5432,6 тыс.рублей, за счет уменьшения субсидии на строительство, ремонт автомобильных дорог на сумму – 32 426,7 тыс.рублей, и уменьшения субсидии по программе «Комплексное развитие сельских территорий» на - 2 005,9 тыс.рублей.

- «Социальная политика» - сокращение расходов на 2273,6 тыс.рублей объясняется уменьшением субсидии по программе «Молодежи – доступное жилье» за счет средств областного бюджета.

Согласно представленному отчету районный бюджет исполнен с дефицитом в сумме 9015тыс. рублей.

### ***3.Исполнение районного бюджета по расходам в разрезе муниципальных программ***

В целях совершенствования программно-целевого планирования в Токарёвском районе, районный бюджет на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов утвержден в программном формате соответственно на - 99%, 98,9%, 99%.

В исполнении ст.179 и 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации за полугодие 2021 районный бюджет в программном формате исполнен на 99,3 %, доля не программных расходов составила - 0,7%.

Исполнение районного бюджета осуществлялось в рамках 19 муниципальных программ.

Общий объем бюджетных назначений предусмотренный на финансирование муниципальных программ утвержденной сводной бюджетной росписью и представленными отчетными данными за полугодие 2021 составил - 405206,0 тыс. рублей, что соответствует бюджетным назначениям утвержденным решением районного Совета народных депутатов от 18.06.2021 № 287 «О внесении изменений в решение Токаревского районного Совета народных депутатов Тамбовской области от 25.12.2020 № 238 «О районном бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов».

Анализ исполнения муниципальных программ за полугодие 2021 года представлен в таблице №4:

**Таблица № 5**  
**тыс.рублей**

Наименование программы		2020 год	2021 год			
		Исполнено за полугодие	Уточненные бюджетные назначения по отчету	Исполнено за полугодие	% исполнения	
					к уточненным бюджетным назначениям на 2021 год	к исполнению полугодия 2020 года
1	2	3	4	5	6	7
<b>Всего расходов</b>		<b>176131,5</b>	<b>405206,0</b>	<b>206734,9</b>	<b>51,0</b>	
<b>МП «Развитие образования Токаревского района» (постановление №802 от 16.12.2013)</b>	01 0 00 00000	95877,1	199007,6	110464,3	55,5	115,2
<b>МП «Развитие культуры и туризма Токаревского района» (постановление №784 от 13.12.2013)</b>	02 0 00 0000 0	19020,3	51128,4	29411,2	57,5	154,6

МП «Развитие институтов гражданского общества» (постановление №217 от 03.06.2016)	03 0 00 0000 0	490,6	1217,0	467,3	38,5	95,2
МП «Развитие транспортной системы и дорожного хозяйства Токаревского района» (постановление №610 от 10.11.2014)	04 0 00 0000 0	13555,6	45259,6	10251,7	22,7	75,6
МП «Обеспечение населения комфортным и доступным жильем и коммунальными услугами» (постановление №688 от 11.11.2013)	07 0 00 0000 0	8202,5	5345,4	5334,1	99,8	65,0
МП «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков с/х продукции, сырья и продовольствия Токаревского района» (постановление №223 от 18.04.2013)	08 0 00 0000 0	0,0	436,8	0,0	0,0	0,0

МП «Социальная поддержка граждан» (постановление №797 от 16.12.2013)	09 0 00 0000 0	555,8	1385,0	445,3	30,8	80,1
МП «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах в Токаревском районе Тамбовской области» (постановление №629 от 14.11.2014)	10 0 00 0000 0	282,9	290,2	210,3	72,5	74,3
МП «Развитие физической культуры, спорта и туризма» (постановление №733 от 02.12.2013)	11 0 00 0000 0	98,8	500,0	225,5	45,1	228,2
МП «Обеспечение безопасности населения Токаревского района и противодействие преступности» (постановление №630 от 14.11.2014)	12 0 00 0000 0	110,4	535,7	122,5	22,9	110,9

<b>МП</b> <b>«Эффективное</b> <b>управление</b> <b>финансами и</b> <b>оптимизация</b> <b>муниципального</b> <b>долга»</b> <b>(постановление</b> <b>№613 от</b> <b>07.10.2013)</b>	14 0 00 0000 0	7771,5	14919,8	9616,2	64,5	123,7
<b>МП</b> <b>«Экономическое</b> <b>развитие и</b> <b>инновационная</b> <b>экономика»</b> <b>(постановление</b> <b>№785 от</b> <b>13.12.2013)</b>	20 0 00 0000 0	19854,5	55498,1	25625,4	46,2	129,0
<b>МП</b> <b>«Энергосбережени</b> <b>е и повышение</b> <b>энергетической</b> <b>эффективности в</b> <b>Токаревском</b> <b>районе</b> <b>Тамбовской</b> <b>области»</b> <b>(постановление</b> <b>№337 от</b> <b>27.07.2010)</b>	30 0 00 0000 0	0,0	130,0	0,0	0,0	0,0
<b>МП «Доступная</b> <b>среда»</b> <b>(постановление</b> <b>№823 от</b> <b>26.12.2013)</b>	40 0 00 0000 0	0,0	200,0	117,4	58,7	0,0
<b>МП программа</b> <b>«Эффективное</b> <b>управление</b> <b>муниципальной</b> <b>собственностью</b> <b>района»</b> <b>(постановление</b> <b>№110 от</b> <b>02.03.2015, №505</b> <b>от 23.12.2015)</b>	50 0 00 0000 0	530,2	1339,5	701,8	52,4	132,4

<b>МП «Информационно е общество» (постановление №229 от 14.06.2016)</b>	60 0 00 0000 0	409,6	1224,0	984,0	80,4	240,2
<b>МП комплексного развития сельских территорий Токарёвского района (постановление № 673 от 10.12.2019)</b>	70 0 00 0000 0	9371,7	26269,5	12430,6	47,3	132,6
<b>МП по укреплению здоровья, увеличению периода активного долголетия и продолжительнос ти здоровой жизни граждан старшего поколения в Токарёвском районе</b>	80 0 00 0000 0	0,0	340,4	321,3	94,4	0,0
<b>МП «Укрепление общественного здоровья населения Токарёвского района Тамбовской области</b>	90 0 00 0000 0	0,0	179,0	5,0	2,8	0,0

На 2021 год предусмотрено бюджетных назначений по муниципальным программам в сумме 405 206,0 тыс.рублей, расходы произведены в сумме 206734,9 тыс.рублей, % исполнения составил 51.

Анализируя расходы в программном формате с аналогичным периодом 2020 года отметим следующее, программные расходы 2021 года возросли на 17,3 % или на 30 603,4 тыс.рублей, в основном за счет увеличения расходов по МП «Развитие образования Токаревского района» и МП «Развитие культуры и туризма Токаревского района».

#### **4.Исполнение районного бюджета по расходам в разрезе ведомственной структуры**

Исполнение расходов районного бюджета за I полугодие 2021 года в разрезе ведомственной структуры расходов представлено в следующей таблице:

**Таблица № 6**

**тыс. рублей**

№ п/п	Наименование	Утверждённ ые бюджетные назначения	Кассовые расходы	% исполнен ия
1	2	3	4	5
1	Финансовый отдел администрации Токарёвского района	296 754,2	164 813,5	55,5
2	Администрация Токарёвского района Тамбовской области	108 609,6	41 787,4	38,5
3	Токарёвский районный Совет народных депутатов Тамбовской области	2 977,8	1 200,0	40,3
4	Контрольно-ревизионная комиссия Токарёвского района Тамбовской области	550,4	275,4	50,0
	<b>ВСЕГО РАСХОДОВ:</b>	<b>408 892,0</b>	<b>208 076,3</b>	<b>50,9</b>

В I полугодии 2021 года исполнение расходов районного бюджета осуществлялось по 4 главным распорядителям бюджетных средств и составило 208 076,1 тыс. рублей или 50,9 % от уточнённых годовых бюджетных назначений на 2021 год.

Наибольший удельный вес 59,0% в общей структуре расходов заняли расходы по Финансовому отделу администрации Токарёвского района как главного распорядителя бюджетных средств.

Исполнение районного бюджета за полугодие 2021 осуществлялось в соответствии со статьей 215.1 Бюджетного кодекса РФ, статьей 65 «Положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Токаревском районе» утвержденного решением Токаревского районного Совета от 26.12.2013 № 31 (с изменениями и дополнениями), сводной бюджетной росписью на 2020 и на плановый период 2021 и 2022 годов.

#### **Выводы:**

**1.** Отчёт об исполнении районного бюджета за полугодие 2021 года утверждён постановлением администрации Токарёвского района 23.07.2021 № 329, и представлен в контрольно-ревизионную комиссию Токарёвского района в срок, установленный ст.67 Положения «О бюджетном процессе и бюджетном устройстве в Токарёвском районе» утверждённого решением Токарёвского районного Совета народных депутатов от



26.12.2013г. № 31.

2. Данные, представленные в Отчёте об исполнении районного бюджета, соответствуют показателям сводной ведомости по кассовым поступлениям в районный бюджет на 01.07.2021 года и сводной ведомости по кассовым выплатам из районного бюджета на 01.07.2021 года, представленным Управлением Федерального казначейства по Тамбовской области.

3. Исполнение районного бюджета согласно статье 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации осуществлялось на основе сводной бюджетной росписи районного бюджета.

4. Районный бюджет за I полугодие 2021 года исполнен по доходам в сумме 199 061,3 тыс.рублей, по расходам в сумме 208 076,3 тыс. рубле, с дефицитом в сумме 9 015 тыс. рублей.

За I полугодие 2021 года доходов поступило на -16,3% больше по сравнению с аналогичным периодом 2020 года.

Расходы по сравнению с аналогичным периодом 2020 года увеличились на -15,0%.

Общий процент исполнения годовых назначений по доходам в отчётном периоде составил - 50,3 % (в аналогичном периоде 2020 года 33,5%), а общий процент исполнения годовых назначений по расходам – 50,9% (в аналогичном периоде 2020 года -34,9%).

Исполнение от годовых бюджетных назначений по налоговым доходам составило - 50,7 %, по неналоговым доходам – 74,7 %, по безвозмездным поступлениям – 49,0%.

5. За I полугодие 2021 года исполнение расходов по муниципальным программам составило 206 734,9 тыс. рублей или 51,0 % от уточненных годовых бюджетных назначений на 2021 год.

В общем объёме расходов районного бюджета удельный вес расходов на выполнение муниципальных программ составил 99,3 %.

В ходе анализа отчета об исполнении районного бюджета за полугодие 2021 года, достоверность представленных в нем данных подтверждается.